
خطای داده
اشتباه های را�ج هنگام کار کردن با آمار
راهنمای تشخیص خطا و راه های مقابله
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سهل انگاری، خطا، تقلب
خطاهایی که حین پیدا کردن داده ها با آنها روبه رو می شویم. این خطاها در 

مرحله اول، در زمان پیدا کردن و جمع آوری داده ها، معمولا به دلیل 
سهل انگاری ما در مراجعه به منابع اصلی یا اشتباه های سهوی یا عمدی 

منابع تولید داده پیش می آیند. 

خطای پردازش و ارائه
آخرین مرحله در کار روزنامه نگاری داده محور اشتباه در انتخاب وسیله 

مناسب برای ارائه نتیجه کار است. گاهی استفاده از یک نمودار اشتباه یا 
یک مقایسه غلط می تواند، بر خلاف هدف اولیه ما، باعث انتشار اطلاعات 

نادرست و گمراه کننده شود. 

خطای داده چیست؟

اشتباه های محاسباتی 
اشتباه های محاسباتی در زمان کار کردن با داده ها و تحلیل و پردازش 

آنها، یکی از رایج ترین انواع خطایی است که ما در معرض آن قرار داریم. 
این اشتباه ها می توانند ناشی از اشتباه در عملیات ساده ضرب و تقسیم 

یا تحت تاثیر استفاده نابجا از ابزارهای آماری به وجود بیاید. 

ما حین کار کردن با داده ها در معرض انواع خطا هستیم. نوع ساده خطا، درست بودن یا 
نبودن خود داده ها است. به دلایل مختلفی ممکن است داده هایی که در اختیار ما قرار 
می گیرد، عمدا یا سهوا اشتباه باشند یا حتی دستکاری شده باشند. یعنی ما در معرض سوء 

اطلاعات قرار گرفته باشیم.
به همان نسبت که خطای داده انواع گوناگونی دارد، راه های متنوعی هم برای مقابله یا 
کاهش ریسک آنها وجود دارد، اما پیش از هر چیز باید با انواع رایج و متداول خطاهایی آشنا 

شد که هنگام کار با داده پیش روی ما قرار دارند.
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۱- خطای منبع؛ از اشتباه های سهوی تا دستکاری و جعل آمارخطای منبع؛ از اشتباه های سهوی تا دستکاری و جعل آمار
همواره خطر آن وجود دارد که ما در ابتدای کار با داده های غلط روبه رو شویم. منابع گوناگون ممکن است به 

دلایل مختلف، از اشتباه سهوی تا دستکاری و جعل آمار و ارقام داده های اشتباه در اختیار ما بگذارند. 

تصویر بالا نمونه ای از دستکاری عددسازی نهادهای رسمی ایران را نشان می دهد. این آمار را مرکز آمار ایران به 
نقل از ستاد کل نیروهای مسلح به عنوان آمار شرکت کنندگان در اردوهای بازدید از مناطق جنگی (راهیان نور) 

منتشر کرده است. در نگاه اول همه چیز عادی به نظر می رسد، اما دقت در جزئیات اعداد و ارقام نشان 
می دهد، آنچه به عنوان داده ارائه شده، در واقع عددسازی با نسبت های ثابت ریاضی است. 

داده های غلط

نمونه ای از الگوی آمارسازی س�اد راهیان نور وابس�ه به س�اد کل ن�روهای مسلح
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۲- اقلام آماری نادرست

ممکن است ما به منابع درست مراجعه کنیم و داده های درست در معرض ما باشند، اما ما دو قلم آماری را با 
هم اشتباه بگیریم. 

مثلا اشتباه گرفتن جمعیت بیکار به جای جمعیت غیرفعال یکی از خطاهای رایج در میان روزنامه نگاران است، 
در حالی که طبق تعریف بیکار کسی است که به رغم آمادگی فعالیت اقتصادی موفق به پیدا کردن کار نشده، 

اما غیرفعال کسی است که به هر دلیلی تمایل یا آمادگی فعالیت اقتصادی ندارد. 

همیشه اما، ایراد از منبع نیست. ممکن است خود ما به منابع غیرمعتبر مراجعه کنیم. 
یکی از شایع ترین انواع این خط ارجاع به گزارش های رسانه ای به جای منبع اصلی است. بسیاری از خطاهای 
رایج در جریان استفاده از اطلاعات رسانه ها رخ می دهد. ممکن است داده ها، به خصوص اعداد و ارقام، در 

حین انتقال از منبع اصلی، به عمد یا به سهو تغییر و دستکاری شوند.
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اشتباه های محاسباتی یکی از خطراتی که همواره افرادی را که با داده کار می کنند تهدید می کند. این اشتباه ها 
انواع ساده یا پیچیده ای دارند. 

اشتباه های ساده می توانند محاسبات اشتباه ریاضی در حد چهار عمل اصلی باشند، اما نوع دیگری از 
اشتباه های محاسباتی نیز در مراحل تحلیل و پردازش و بازی کردن با داده  وجود دارد که می توانند یک پژوهش 

را به بیراهه بکشاند. 

به عنوان نمونه می توان به استفاده از میانگین هندسی به جای میانگین حسابی اشاره کرد: 
 برای محاسبه میانگین رشد در یک دوره زمانی باید از میانگین هندسی استفاده کرد، حال آنکه بسیاری از 

روزنامه نگاران و حتی پژوهشگران برای محاسبه متوسط نرخ رشد، از میانگین ساده استفاده می کنند. 

یک نمونه متداول دیگر از این اشتباه ها استفاده بی جا از میانه و میانگین است. وقتی با داده های پراکنده  
مواجهیم که فاصله زیادی میان تک داده ها وجود دارد، استفاده از میانگین ممکن است گمراه کننده باشد. در 

این شرایط «میانه» تصویر واقع گراینه تری از واقعیت ترسیم می کند.

اشتباه های محاسباتی

میانگینمیانه
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هدف از ارائه متنی و تصویری داده ها مانند نمودار و اینفوگرافیک، ارائه تصویری قابل فهم و ملموس از اعداد و 
ارقام و داده ها است برای این کار ما از ابزارهای مفهومی مانند مقایسه استفاده می کنیم. مثلا وقتی می گوییم 
نرخ تورم در ایران ۴۵ درصد است، برای درک کردن بزرگی آن باید آن را با نرخ تورم در کشورهای دیگر مقایسه 

کنیم.
حتی با وجود استفاده از داده ای درست و معتبر و محاسبات صحیح، باز هم خطای داده ما را تهدید می کند.

نواع متنوعی از خطای داده هنگام پردازش و ارائه رخ می دهد که در اینجا چهار نمونه رایج و متداول آن را 
بررسی می کنیم. 

خطای پردازش و ارائه

خطای
مقایسه

خطای
مقیاس

خطای 
تعد�ل

خطای
گزینش
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۱- خطای مقایسهخطای منبع؛ از اشتباه های سهوی تا دستکاری و جعل آمار

مقایسه وقتی درست است که دو پدیده ای که با هم مقایسه می شوند باید از نظر منطقی قابل مقایسه باشند. 
مثلا مقایسه حجم تولید سیب با حجم تولید طلا مقاسه درستی نیست، سیب را باید با گلابی و طلا را مثلا با 

نقره مقایسه کنیم.
یک نمونه مشهور از خطای مقایسه، گزارش هایی است که با استناد به داده های معتبر وضعیت خشونت 

جنسی در کشورها را مقایسه می کنند.

به عنوان نمونه اینفوگرافیک بالا در سال ۱۳۹۸ در خبرگزاری مهر تهیه شده است. اما این نمودار بدون اشاره به 
اینکه مبنای تعریف و گزارش «تجاوز جنسی» در کشورها متفاوت است، مخاطب را دچار اشتباه و بدفهمی 

می کند.
تمام کشورهای بالا کشورهایی هستند که در آنها رابطه جنسی بدون رضایت همسر مصداق تجاوز است و 
جرم انگاری شده، در حالی که در بسیاری از کشورها چنین آماری ذکر نمی شود. با این اوصاف نمی توان نرخ 

تجاوز را در سوئد با کشوری مانند ایران مقایسه کرد که چیزی به نام «وادار کردن همسر به رابطه جنسی» را 
نه تنها مصداق تجاوز نمی داند، بلکه قانون زنان را مجبور به تمکین از شوهر کرده است.

تجاوز به همسر غ�رقانونی و جرم نیست.تجاوز به همسر غ�رقانونی و جرم است
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۲- خطای مقیاسخطای منبع؛ از اشتباه های سهوی تا دستکاری و جعل آمار

یکی از ابزارهای روزنامه نگاری داده محور، استفاده از مقیاس  برای درک ابعاد پدیده ها است. استفاده از 
مقیاس های غیرمنطقی، نه تنها به ما برای درک بهتر کمک نمی کند، بلکه ما را دچار خطا می کند. داده  را باید با 

مقیاس های ملموس و منطقی ارزیابی کرد.
یکی از مشهورترین نمونه های خطای مقیاس، نمودار مشهور تغییرات درجه حرارت است. هر دو تصویر زیر 

تغییرات درجه حرارت زمین را بر اساس داده های ناسا نشان می دهند. اما نمودار اول به بیننده القا می کند که 
بر خلاف گفته های دانشمندان درباره گرم شدن زمین، درجه هوا در ۱۳۰ سال گذشته تغییر چندانی نداشته. در 

حالی که در موضوع گرم شدن زمین دامنه تغییر درجه هوا در یک بازه زمانی ۱۰۰ ساله کمتر از دو درجه 
است، برای همین باید از مقیاس درست استفاده کرد. چنانکه در نمودار دوم سیر گرم شدن درجه حرارت 

زمین به طور ملموس و قابل فهم مشخص است.

درست

 گمراه کننده
مقیاس نامناسب 

برای نشان دادن 

تغییرات

مقیاس مناسب 

برای نشان دادن 

تغییرات
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۳- خطای تعدیلخطای منبع؛ از اشتباه های سهوی تا دستکاری و جعل آمار

وقتی می خواهیم پدیده ها را در طول زمان با هم مقایسه کنیم باید مراقب به تغییراتی باشیم که در دوره های 
زمانی داده ها را تحت تاثیر قرار می دهد.

این مساله به طور مشخص در مقایسه قیمت اجناس به خصوص در کشورهایی که میزان تغییر قیمت ها و 
تورم در آنها بالا است بسیار حیاتی است.

مثلا مقایسه دستمزد کارگران در سال های دهه ۱۳۹۰ نشان می دهد که ارزش اسمی حداقل دستمزد کارگران 
۶ برابر شده است (نمودار بالا) اما اگر ارزش واقعی دستمزد را با احتساب یک قیمت ثابت مثلا ارزش دلار در 
بازار آزاد مقایسه کنیم (نمودار پایین) می بینیم نه تنها ارزش حقوق کارگران بیشتر نشده، بلکه به کمتر از یک 

سوم ۱۰ سال قبل سقوط کرده است.

درست

 گمراه کننده

1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398 1399

1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398 1399

ارزش اسمی حداقل 

دستمزد کارگران 

بدون تعدیل

ارزش حداقل 

دستمزد کارگران 

تعدیل با قیمت دلار
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۴- خطای گزینشخطای منبع؛ از اشتباه های سهوی تا دستکاری و جعل آمار

در مقابل ما داده های زیادی وجود دارند که استفاده گزینشی از هر کدام از آنها می تواند تصویری متفاوت از 
واقعیت ترسیم کند. حتی گاهی استفاده گزینشی از شاخص های متداولی مانند نرخ بیکاری می تواند 

گمراه کننده باشد. به عنوان مثال مقایسه نرخ بیکاری در ۵ سال اخیر نشان از کاهش بیکاری دارد، اما آیا این به 
معنای بهتر شدن بازار کار است؟

خیر. در همین مدت باز کار در ایران نه تنها بهتر نشده بلکه کوچک هم شده است. در واقع کاهش نرخ بیکاری 
هم نه نتیجه بهبود شرایط اقتصادی، بلکه نتیجه بحرانی است که در نتیجه خروج افراد از باز کار کاهش 

جمعیت فعال اقتصادی به وجود آمده است.
در واقعیت اگر ما همزمان با مقایسه نرخ بیکاری، نرخ مشارکت اقتصادی را هم در نظر بگیریم، می توانیم تصور 

کامل تر و دقیق تری از واقعیت داشته باشیم.

درست

 گمراه کننده
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نرخ بیکاری

نرخ مشارکت اقتصادی
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